
Pag. 1 / 8

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

REG.  DET.  DIR.  N.  2262  / 
2024

Prot. Corr. n. 16-13/11/24-60      (19700) 

OGGETTO:  CIG  B2EC95FBB3  Scuole  dell'Infanzia  Comunali  "Primi  Passi  sugli  Sci 
_Imparo a sciare con l'Orsetto Biancolatte a.s. 2024/2025 – Ricreatori comunali "Vola 
alto  con  lo  sport"  a.s.-a.e.  2024/2025  Spesa  complessiva  Euro  54.729,20  (IVA 
inclusa) 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Richiamato:
il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2024-2026, approvato  con 

Deliberazione Consiliare n. 59 dd. 13.12.2023;

Dato atto 
che è finalità delle Scuole dell'Infanzia comunali proporre attività utilizzando 

linguaggi  formativi  diversificati  e  variegati  in  modo  da  favorire  lo  sviluppo  del 
bambino in tutte le sue dimensioni: cognitiva, relazionale, fisico-motoria, attraverso 
la  sperimentazione e l'esperienze diretta  con la  conoscenza dell'ambiente e del 
territorio in cui vive;

Visti
i riscontri positivi e le aspettative relativi alla partecipazione delle famiglie al 

progetto motorio  Primi Passi sugli Sci -  Imparo a sciare con l'Orsetto Biancolatte 
degli  anni  precedenti,  che  ha  rappresentato  e  continua  a  rappresentare  per  i 
bambini  dell'ultimo  anno  delle  Scuole  dell'Infanzia  del  Comune  di  Trieste,  un 
arricchimento all'offerta didattico-educativa in ambito ludico-motorio;

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail:    

manuela.salvadei@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 040675 4471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it 
(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: 

roberta.sterzai@comune.trieste.it 
comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2262 / 2024



Pag. 2 / 8

Considerato
che all'Azione    7002 – Ricreatori e servizi di integrazione scolastica – del DUP 

su citato, viene esplicitato che allo scopo di rafforzare la vocazione sportiva dei  
Ricreatori  continueranno  le  attività  realizzate  in  collaborazione  con  il  CONI,  
Comitato Regionale Friuli Venezia Giulia (...);

Sentito
l'Assessore  di  riferimento e ritenuto opportuno per  l'anno scolastico  2024-

2025:
• riproporre il  suddetto  progetto  Primi  Passi  sugli  Sci  -  Imparo a  sciare con  

l'Orsetto Biancolatte per le Scuole dell'Infanzia comunali che verrà inserito nel 
P.T.O.F.    generale triennale, con approvazione entro il 31.10.2024, come da 
art.  4,  comma  5,  del  vigente  Regolamento  delle  Scuole  dell'Infanzia  del 
Comune di Trieste; 

• introdurre,  in  via sperimentale,  anche il  progetto  Vola in  alto con lo  sport  
dedicato  esclusivamente  ai  bambini/ragazzi  dei  Ricreatori  comunali  in 
analogia e in un'ottica di  omogeneità e continuità a quanto già realizzato, 
negli anni precedenti, per le Scuole dell'Infanzia comunali;

Atteso
che  le  proposte  su  indicate  rappresentano  un  esempio  di  progettualità 

trasversale tra Servizi Educativi/Scolastici comunali che la stessa Amministrazione 
Comunale intende offrire a beneficio dei bambini e ai ragazzi partecipanti e delle 
loro  famiglie,  allo  scopo  di  rendere  omegeneo  l'ampliamento  dell'offerta  ludica-
sportiva tra i bambini;

Preso atto
che con email dd. 19.06.2024 e successive integrazioni, SCI CLUB 70 a.s.d. 

sita in via Felice Venezian 2, 34123 Trieste, P. IVA 00564080323 ha presentato una 
proposta di attività, ora conservata agli atti istruttori del presente provvedimento, 
rivolta  ai  bambini  dell'ultimo  anno  delle  Scuole  dell'Infanzia  Comunali  e  ai 
bambini/ragazzi dei Ricreatori comunali quale avvicinamento alla disciplina sportiva 
dello sci;

Considerata
la  peculiarità  della  prestazione  offerta  da  SCI  CLUB  70  a.s.d.  in  grado  di 

mettere a disposizione oltre all'attrezzatura per i bambini, anche l'impianto sportivo 
denominato "Centro Federale di Avviamento agli Sport Invernali – NeveSole" (pista 
artificiale ed impianto di risalita), sito ad Aurisina, unico nel suo genere nel territorio 
comunale e come tale caratterizzato da un'esclusività di offerta;

Constatato

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail:    

manuela.salvadei@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 040675 4471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it 
(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: 

roberta.sterzai@comune.trieste.it 
comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2262 / 2024



Pag. 3 / 8

che il servizio relativo allo svolgimento dell'attività propedeutica allo sci per i 
bambini dell'ultimo anno delle Scuole dell'Infanzia Comunali:

• si  realizzerà  tra  i  mesi  di  ottobre  –  dicembre  2024,  per  complessivi  n.  8 
incontri,  indicativamente  nella  giornata  del  sabato  (eventualmente  la 
domenica), con il coinvolgimento di un massimo di 100 bambini grandi;

• porrà  particolare  attenzione  anche  ai  bambini  con  fragilità  interessati 
all'attività, assegnando loro, un istruttore sportivo al fine di coinvolgerli nel 
percorso nel rispetto delle abilità di ciascuno;

Constatato altresì
che il servizo relativo allo svolgimento del progetto per i Ricreatori Comunali:

• si  realizzerà  tra  i  mesi  di  ottobre  –  dicembre  2024,  per  complessivi  n.  8 
incontri, indicativamente nella giornata di domenica, con il coinvolgimento di 
un massimo di 108 partecipanti;

• si articolerà in tre distinte discipline sportive come di seguito indicato:
- sci alpino: per i bambini nati tra il 2017-2018
– sci nordico: per i bambini nati tra il 2014 e il 2016
– snowboard: per i bambini nati tra il 2014 e il 2016

Valutata
pertanto la corrispondenza tra l'offerta economica e la proposta progettuale 

che presenta inoltre il  valore aggiunto di concretizzare percorsi di condivisione e 
partecipazione delle famiglie alle offerte sportivo-formative inparola, famiglie che 
accompagneranno autonomamente all'attività i propri figli impegnandosi a garantire 
la continuità di frequenza;

Precisato
inoltre  che  SCI  CLUB 70  a.s.d.  provvederà  a  mettere  a  disposizione  delle 

famiglie dei bambini partecipanti, quanto di seguito indicato:
• un  numero  adeguato  di  istruttuori  sportivi  nello  svolgimento  di  ciascuna 

pratica sportiva (sci alpino, sci nordico e snowboard;
• l'impianto artificiale e di risalita
• l'attrezzatura adeguata (sci, scarponi, bastoncini, casco)
• il materiale illustrativo relativo all'attività
• il diploma di partecipazione 

Considerato 
che l'Associazione in parola si occuperà anche:

• della  preparazione grafica e della  stampa del  materiale illustrativo e  delle 
schede d'iscrizione

• della distribuzione e della raccolta delle schede d'iscrizione presso tutte le 
ventinove sedi delle Scuole dell'Infanzia Comunali

• della  preparazione  in  generale,  sia  per  le  Scuole  dell'Infanzia  che  per  i 
Ricreatori comunali, a tutto quanto occorrente alla realizzazione dell'iniziativa;

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail:    

manuela.salvadei@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 040675 4471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it 
(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: 

roberta.sterzai@comune.trieste.it 
comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2262 / 2024



Pag. 4 / 8

Considerato
che per  i  Ricreatori  comunali,  ove  possibile,  verrà  adottato  un  modulo  di 

iscrizione on-line a cura dell'Ufficio Accessi ai Servizi e Prestazioni Agevolate che 
renderà più agevole alle famiglie l'iscrizione alle suddette discipline sportive;

Preso atto
che  la  proposta  include  anche  la  quota  tessermento  FISI  a  beneficio  e  a 

garanzia di tutti i partecipanti previsti;

Dato atto che
SCI CLUB 70 a.s.d. ha presentato, entro il termine stabilito, un preventivo di 

spesa pari ad Euro 54.729,20 (IVA inclusa) sulla piattaforma di approvigionamento 
digitale certificata eappalti FVG, (rfq\75548 dd. 08.08.2024) –    ai sensi dell'art. 25, 
comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023; 

Valutato 
e ritenuto congruo il suddetto preventivo di spesa;

Ritenuto conseguentemente di:
• procedere  ad  affidare  la  realizzazione  dei  progetti  Primi  Passi  sugli  Sci  -  

Imparo a sciare con l'Orsetto Biancolatte e    Vola alto con lo sport, per l'anno 
educativo/scolastico  2024/2025  a  SCI  CLUB  70,  per  l'importo  di  Euro 
54.729,20 (IVA inclusa), ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 
36/2023, mediante l'utilizzo della piattaforma di approvvigionamento digitale 
certificata eAppalti FVG;

• impegnare la spesa complessiva di Euro 54.729,20 (IVA inclusa), ripartita nei 
capitoli di seguito indicati:

- Euro 21.789,20 (IVA inclusa) al cap. 00119900, bil. 2024 (per le Scuole dell'Infanzia 
comunali)

– Euro  32.940,00  (IVA  inclusa)  al  cap.  00249500,  bil.  2024  (per  i  Ricreatori 
comunali)

Ritenuto inoltre
di  provvedere  a  corrispondere  a  SCI  CLUB  70,  l’importo      su  indicato,  a 

conclusione dei servizi resi, per ciascuno dei due turni previsti, da liquidare come di 
seguito indicato:

• Euro 10.894,60 (IVA inclusa) alla fine dell’attività del I° turno dedicato alle 
Scuole dell’Infanzia comunali (mese di ottobre 2024);

• Euro  16.470,00  (IVA  inclusa)  alla  fine  dell’attività  del  I°  turno  dedicato  ai 
Ricreatori comunali (mese di ottobre 2024);

• Euro 10.894,60 (IVA inclusa) alla fine dell’attività del II° turno dedicato alle 
Scuole dell’Infanzia comunali (mese di novembre 2024);

• Euro 16.470,00 (IVA inclusa)  alla  fine dell’attività  del  II°  turno  dedicato  ai 
Ricreatori comunali (mese di novembre 2024);

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail:    

manuela.salvadei@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 040675 4471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it 
(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: 

roberta.sterzai@comune.trieste.it 
comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2262 / 2024



Pag. 5 / 8

Dato atto che:
• SCI CLUB 70 a.s.d. ha prodotto, tramite la piattaforma di approvvigionamento 

digitale di cui sopra, apposita dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi e per gli 
effetti del D.P.R. n. 445/2000, secondo il modello di Documento di Gara Unico 
Europeo (DGUE), attestante il possesso dei requisiti di ordine generale di cui 
agli artt. 94 e 95 del D.Lgs n. 36/2023;

• sono  tuttora  in  corso  le  verifiche  previste  sul  possesso  dei  requisiti 
autodichiarati  di  cui  sopra,  il  cui  eventuale  esito  negativo  comporterà  la 
decadenza dall'affidamento di cui trattasi;

• ai  fini  della  stipulazione del  contratto,  la  Stazione Appaltante procederà  a 
richiedere alla società affidataria del servizio in oggetto la costituzione della 
garanzia definitiva di cui all'art. 53, comma 4 del D.Lgs n. 36/2023;

Acquisito
tramite  il  modulo  ANAC,  accessibile  mediante  la  piattaforma  di 

approvvigionamento  digitale  certificata  eAppalti  FVG,  il  seguente  Codice 
Identificativo di Gara: CIG    B2EC95FBB3;

Visti:
• la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 con la quale è stato 

approvato il  Documento Unico di  Programmazione (D.U.P.)  2024-2026 (art. 
170, comma 1, D.Lgs. 267/2000);

• la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

• la Deliberazione giuntale n. 1 dell'8 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e 
il  Piano  degli  Obiettivi  di  Gestione  2024-2026  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

• la  Deliberazione  giuntale  n.  32  del  29  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024-2026; 

Dato atto:
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 

anno 2024 – Euro 54.729,20; 
• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2024 – 

Euro 54.729,20;
• i  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.  Lgs.  n.  267/2000 s.m.i.  -  TUEL, il 

programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblicata  in  materia  di  "pareggio  di 
bilancio" introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.  1 della L. 208/2010 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

Vista
Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail:    

manuela.salvadei@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 040675 4471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it 
(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: 

roberta.sterzai@comune.trieste.it 
comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2262 / 2024



Pag. 6 / 8

la Determinazione Dirigenziale n. 2373 dd. 22.06.2023 con la quale è stato 
conferito  l'incarico  l'incarico  dirigenziale  del  Servizio  Scuola,  Educazione  e 
Biblioteche alla sottoscritta, a decorrere dall'01.07.2023 fino al 30.06.2026; 

Attestato 
che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell’art. 
7 D.P.R. 62/2013, nonché dell’art. 16 D.lgs. 36/2023;

Visto
l'art.  43 del Regolamento comunale di contabilità, che disciplina la titolarità e le 
modalità dell'impegno;

Visti 
l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 dello Statuto comunale in ordine 

alla competenza dell'adozione del presente provvedimento; 

Espresso
 il  parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa del presente provvedimento;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate:

1) di  approvare  le  progettualità  Primi  Passi  sugli  Sci  -  Imparo  a  sciare  con 
l'Orsetto Biancolatte e  Vola in alto con lo sport  relativi  alle attività ludico-
sportive  propedeutiche  all'avvicinamento  della  disciplina  sportiva  dello  sci, 
che  coinvolgerà  n.  100  bambini  grandi  delle  Scuole  dell'Infanzia  comunali 
oltre  all'accoglimento dei  bambini  fragili  e  la  messa a  loro disposizione di 
singoli  istruttori  sportivi,  nonchè  n.  108  bambini/ragazzi  dei  Ricreatori 
comunali;

2) di autorizzare la spesa complessiva pari ad Euro 54.729,20 (IVA inclusa) e di 
affidare  conseguentemente  il  servizio  indicato  ai  punti  precedenti,  e  più 
dettagliatamente descritto in premessa, all'Associazione sportiva SCI CLUB 70 
a.s.d., P. IVA (00564080323) sita in V. Felice Venezian 2, 34124 Trieste;

3) di impegnare la spesa complessiva di Euro 54.729,20 (IVA inclusa), ai capitoli 
di seguito indicati:

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail:    

manuela.salvadei@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 040675 4471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it 
(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: 

roberta.sterzai@comune.trieste.it 
comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2262 / 2024



Pag. 7 / 8

--  Euro  21.789,20  (IVA  inclusa)  al  cap.  00119900,  bil.  2024  per  le  Scuole 
dell'Infanzia comunali 

– Euro  32.940,00  (IVA  inclusa)  al  cap.  00249500,  bil.  2024 per  i  Ricreatori 
comunali

                     4)     di impegnare la spesa complessiva di euro 54.729,20 ai capitoli di 
seguito elencati :    

Anno                        Cap                                    Descrizione 
CE                  V    livello

Programma Progetto       D/N                            Importo 
Note

2024 0011
9900

ALTRI  SERVIZI 
PER LE SCUOLE 
DELL'INFANZIA 
COMUNALI  - 
RILEVANTI IVA

02671 U.1.03.0
2.99.999

00007 07001 N 21.789,2
0

ANNO  - 
2024  - 
21.789,2
0

2024 0024
9500

ALTRI  SERVIZI 
PER  I 
RICREATORI  - 
RIL IVA

02679 U.1.03.0
2.99.999

00007 07002 N 32.940,0
0

ANNO  - 
2024  - 
32.940,0
0

                  5) di dare atto che l’importo pari  ad Euro  54.729,20 (IVA inclusa), verrà 
corrisposto a conclusione dei  servizi  resi,  per  ciascuno  dei  due  turni  previsti, 
come di seguito indicato:

- Euro 10.894,60 (IVA inclusa) alla fine dell’attività del I° turno dedicato alle 
Scuole dell’Infanzia comunali (mese di ottobre 2024);

-  Euro 16.470,00 (IVA inclusa) alla fine dell’attività del I°  turno dedicato ai 
Ricreatori comunali (mese di ottobre 2024);

- Euro 10.894,60 (IVA inclusa) alla fine dell’attività del II° turno dedicato alle 
Scuole dell’Infanzia comunali (mese di novembre 2024);
                - Euro 16.470,00 (IVA inclusa) alla fine dell’attività del II° turno dedicato ai  
Ricreatori comunali (mese di novembre 2024);

–

                6)    di dare atto che:

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 
anno 2024 – Euro 54.729,20; 

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2024 – 
Euro 54.729,20; 

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblicata  in  materia  di  "pareggio  di 
bilancio" introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.  1 della L. 208/2010 
(c.d. Legge di stabilità 2016);    

7. di  trasmettere  il  presente  atto  al  Servizio  Appalti  e  Contratti  per  la 
stipulazione del relativo contratto; 

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail:    

manuela.salvadei@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 040675 4471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it 
(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: 

roberta.sterzai@comune.trieste.it 
comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2262 / 2024



Pag. 8 / 8

8. di  autorizzare  il  Dipartimento  Servizi  Finanziari,  Tributi  e  Partecipazioni 
Societarie alla liquidazione delle fatture riscontrate regolari  e conformi alle 
prestazioni ricevute.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott. Manuela Salvadei

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail:    

manuela.salvadei@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 040675 4471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it 
(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: 

roberta.sterzai@comune.trieste.it 
comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2262 / 2024



 Atto n. 2262 del 09/09/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MANUELA SALVADEI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 10/09/2024 08:39:11


